

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Văn bản số 2926/UBND-TH ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024; Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở Nội vụ tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo điều hành; chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; thực hiện đầy đủ quy chế làm việc, chế độ thông tin, báo cáo, họp, giao ban, hội ý. Tập trung cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm kịp thời, đồng bộ, xuyên suốt, ưu tiên tập trung giải quyết các vấn đề cấp bách do yêu cầu thực tiễn đặt ra theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, phân công nhiệm vụ, quyền hạn rõ ràng; bảo đảm sự đoàn kết thống nhất.

- Sở Nội vụ thường xuyên tham gia các đợt tiếp xúc cử tri, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương để nắm bắt thông tin, tình hình thực tiễn, qua giúp các cơ quan, đơn vị tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Phương thức chỉ đạo điều hành có nhiều đổi mới, trong đó ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, xử lý công việc trên môi trường mạng; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao¹; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh, nâng cao vai trò, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham mưu xử lý công việc. Tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra công vụ; qua thanh tra kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong xử lý công việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục sử dụng các phương thức linh hoạt, đa dạng trong chỉ đạo, điều hành; sử dụng hiệu quả các hình thức tổ chức hội nghị, trao đổi hai chiều trên các diễn đàn (trực tiếp, gián tiếp); tăng cường thảo luận nhóm, phản biện, kết hợp sinh hoạt chuyên đề tập trung chuyên sâu về chuyên môn nhất là những vấn đề khó, vấn đề có nhiều cách hiểu khác

¹ Trong 5 tháng đầu năm 2024 trên phần mềm ý kiến chỉ đạo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Nội vụ 82 nhiệm vụ, trong đó hoàn thành đúng hạn 68 nhiệm vụ (tỷ lệ 83%); chưa đến hạn 10 nhiệm vụ, quá hạn 04 nhiệm vụ (tỷ lệ 4,8% do lỗi kết thúc trên phần mềm).

nhau từ đó lựa chọn, quyết định các phương án phù hợp, tối ưu đảm bảo quy định pháp luật.

- Nội dung công tác chỉ đạo điều hành của Sở tập trung vào các nội dung trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên các nhiệm vụ đột xuất, có tính cấp bách thì tập trung nguồn lực, nhân lực để thực hiện ngay; đối với những nhiệm vụ dài hạn, trung hạn thì bám nắm kế hoạch, tiến độ để theo dõi, đôn đốc sớm hoàn thành mục tiêu, kế hoạch.

2. Thực hiện quy chế và chương trình công tác của Tỉnh ủy, UBND tỉnh

- Sở Nội vụ quán triệt, thực hiện nghiêm túc quy chế, chương trình công tác của UBND tỉnh; tích cực, chủ động trong tham mưu các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ. Định kỳ hàng tháng đăng ký nội dung chương trình công tác của UBND tỉnh và triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành đảm bảo quy định, định hướng theo quy chế và chương trình công tác của UBND tỉnh.

- Sở Nội vụ đã bám sát, triển khai đầy đủ, kịp thời, có chất lượng các nhiệm vụ ngành nội vụ theo kế hoạch công tác năm 2024. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 5 tháng đầu năm 2024 cơ bản đảm bảo tiến độ, chất lượng theo nhiệm vụ khung của tỉnh (theo tiến độ, kế hoạch trong tháng 6/2024 Sở Nội vụ trình **04/6** nhiệm vụ, hiện nay đã trình được **03/04** (tỷ lệ 75%) nhiệm vụ², còn **01** nhiệm vụ đang tiếp tục thực hiện³ (có phụ lục kèm theo); hoàn thành 32/63 (tỷ lệ 50,8%) nhiệm vụ khung của Sở. Trong 5 tháng đầu năm, Sở đã tập trung triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ lớn như: chủ động triển khai các nội dung về việc thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị; tham mưu các nội dung liên quan đến triển khai thực hiện Nghị định 33/2023/NĐ-CP; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ tại các cơ quan, đơn vị; tập trung phê duyệt đề án vị trí việc làm; rà soát, tham mưu ban hành quy định chức năng nhiệm vụ các phòng, ban, đơn vị; thực hiện tốt cải cách hành chính; tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; triển khai thi hành Luật Thi đua khen thưởng năm 2022...

3. Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính

- Tham mưu về công tác CCHC của tỉnh: Sở đã tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC kịp thời; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Sở, ngành, địa phương thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch CCHC năm 2024 của tỉnh⁴. Kết quả các chỉ số liên quan

² Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ; Dự thảo Nghị quyết về sáp nhập thôn, tổ dân phố tại một số địa phương; Nghị quyết chính sách tín dụng hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp giai đoạn 2024-2026

³ Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh quản lý

⁴ Quyết định số 3433/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra và thẩm định CCHC năm 2024; Văn bản số 1593/UBND-NC₁ ngày 26/3/2024 của UBND tỉnh chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2023 đối với các đơn vị, địa

đến công tác CCHC của tỉnh năm 2023 thuộc ngành tham mưu, theo dõi tổng hợp đều tăng điểm và tăng bậc so với năm 2022⁵. Tham mưu tổ chức Hội nghị công bố Chỉ số CCHC năm 2023 và Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu trong thực hiện CCHC năm 2023, đồng thời khen thưởng 08 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC năm 2023.

- Công tác CCHC nội bộ Sở: trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở đã chỉ đạo các phòng chuyên môn chủ động cụ thể hóa và ban hành các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ như: Kế hoạch công tác CCHC của Sở Nội vụ năm 2024, Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024, Kế hoạch pháp chế năm 2024, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024; Kế hoạch chuyển đổi số ngành Nội vụ năm 2024; Kế hoạch áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; Kế hoạch công tác ngành nội vụ năm 2024⁶...

- Tiếp tục các biện pháp siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong nội bộ; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết thực hiện các nội dung theo Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 về việc ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Kết luận số 29-KL/TU ngày 22/7/2021 về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Chủ động triển khai Văn bản số 1567-CV/TU ngày 16/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và các văn bản có liên quan⁷.

4. Công tác phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương

phương thuộc tỉnh; Báo cáo định kỳ CCHC năm 2023 và Quý I/2024 và cập nhật số liệu lên phần mềm gửi Bộ Nội vụ chất lượng, kịp thời; các nội dung phục vụ Hội nghị trực tuyến Phiên họp thứ 7 của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ với các địa phương...; dự thảo Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra cải cách hành chính và Hội đồng thẩm định công tác cải cách hành chính tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh năm 2024; dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 37-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

⁵Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS) xếp thứ 4 cả nước (tăng 3 bậc so với năm 2022), thứ nhất khu vực Bắc Trung Bộ; Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI) xếp thứ 7 cả nước (tăng 1 bậc so với năm 2022), thứ hai khu vực Bắc Trung Bộ; Chỉ số CCHC (PARINDEX) xếp thứ 18 cả nước (tăng 10 bậc so với năm 2022), thứ Ba khu vực Bắc Trung Bộ

⁶Kế hoạch số 03/KH-SNV ngày 12/01/2024 của Sở Nội vụ về cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 04/KH-SNV ngày 15/01/2024 của Sở Nội vụ về kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024; Quyết định số 38/QĐ-SNV ngày 08/3/2024 của Sở Nội vụ về Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-SNV ngày 12/01/2024 của Sở Nội vụ về Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở Nội vụ năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-SNV ngày 22/01/2024 của Sở Nội vụ về chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-SNV ngày 05/01/2024 của Sở Nội vụ về kế hoạch công tác ngành nội vụ năm 2024

⁷Văn bản số 2352/UBND-NC2 ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Văn bản số 6466/UBND-NC₂ ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh về tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Sở Nội vụ thường xuyên chủ động phối hợp, giữ mối liên hệ chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo đảm giữ mối quan hệ gắn kết, đồng bộ, xuyên suốt, kịp thời. Đặc biệt tranh thủ sự phối hợp với các ban đảng (Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy...), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; các sở, ban ngành và địa phương để tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trên các lĩnh vực công tác của ngành nội vụ. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, công tác dân vận chính quyền, quản lý nhà nước trên các lĩnh vực của ngành, góp phần giữ vững ổn định chính trị và phát triển kinh tế - xã hội. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở đã kịp thời ban hành Quy chế chấm điểm phòng Nội vụ cấp huyện⁸ để có cơ sở đánh giá, nhận xét việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của cấp cơ sở, đồng thời làm căn cứ bình xét thi đua khen thưởng hằng năm.

II. GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục chủ động, bám sát các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh để chỉ đạo, điều hành, tham mưu, tổ chức triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Phấn đấu 6 tháng cuối năm 2024 hoàn thành 100% nhiệm vụ theo Chương trình số 24/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024; trong đó tập trung tham mưu trình:

- Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh quản lý (trình trong tháng 6/2024);

- Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 (trình trong tháng 9/2024);

- Nghị quyết về việc quyết định số lượng hợp đồng lao động được ký kết tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập năm học 2024- 2025 (trình trong tháng 10/2024).

Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành Kế hoạch số 05/KH-SNV ngày 05/01/2024 của Sở Nội vụ về kế hoạch công tác ngành nội vụ năm 2024.

2. Chấp hành nghiêm sự chỉ đạo, lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. Đổi mới phương thức, nội dung, biện pháp chỉ đạo, điều hành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc; giữ vững, phát huy nguyên tắc tập trung dân chủ, luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tích cực, chủ động nghiên cứu và nắm vững các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn để tham mưu, đề xuất những giải pháp hiệu quả trong thực thi công vụ.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính góp phần nâng cao hiệu lực hiệu quả, trong đó chú trọng mạnh mẽ công tác cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành

⁸ Quyết định số 56/QĐ-SNV ngày 09/4/2024 của Sở Nội vụ về ban hành bộ tiêu chí đánh giá, chấm điểm, xếp loại, khen thưởng lĩnh vực nội vụ các huyện, thành phố, thị xã.

chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

4. Phát động, triển khai các phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích, các điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
KHUNG NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024
(Kèm theo Báo cáo số /BC-SNV ngày tháng 6 năm 2024)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời hạn trình	Cấp trình	Tiến độ
1	Nghị quyết về sáp nhập thôn, tổ dân phố tại một số địa phương	Tháng 6/2024	UBND tỉnh	Đã trình (Văn bản số 1051/SNV-XDCQ&TCBC ngày 31/5/2024)
2	Nghị quyết chính sách tín dụng hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp giai đoạn 2024-2026	Tháng 6/2024	UBND tỉnh	Đã trình (Văn bản số 968/SNV-XDCQ&TCBC ngày 21/5/2024)
3	Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ	Tháng 6/2024	UBND tỉnh	Đã trình (Văn bản số 699/SNV-CCHC&VTLT ngày 11/4/2024); UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 198/TTr-UBND ngày 13/5/2024 trình HĐND tỉnh
4	Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh quản lý	Tháng 6/2024	UBND tỉnh	Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản 3068/UBND-NC2 ngày 31/5/2024 đồng ý chủ trương xây dựng Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh, hiện nay Sở Nội vụ tiếp tục tham mưu thực hiện theo quy trình.
5	Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023- 2025 Tháng 9/2024 UBND tỉnh	Tháng 9/2024	UBND tỉnh	Chưa đến thời hạn trình, Sở đang tham mưu theo kế hoạch
6	Nghị quyết về việc quyết định số lượng hợp đồng lao động được ký kết tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập năm học 2024-2025	Tháng 10/2024	UBND tỉnh	Chưa đến thời hạn trình, Sở đang tham mưu theo kế hoạch